1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

82
47

/2
02

4/
2

22-08-2024

N.º 162

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 18247/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico supe-
rior para o Instituto de Investigação Aplicada.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho, exarado a 08/07/2024, do Vice-Presidente Doutor
Daniel Jorge Roque Martins Gomes, no uso de competência delegada (Despacho n.º 6711/2023, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 119, de 21/06) e encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis,
contados a partir do dia seguinte à publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP),
procedimento concursal para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento
de um posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior para o mapa pessoal do Instituto
Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/12/2024.

2 — Local de trabalho — Instituto de Investigação Aplicada do Instituto Politécnico de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área científica de Economia e Gestão, nomeadamente:
Gestão, Contabilidade, Auditoria, Economia e áreas afins.

Áreas:

CNAEF 314 — Economia;

CNAEF 344 — Contabilidade e Fiscalidade;

CNAEF 344 — Gestão e administração.

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, progra-
mação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que funda-
mentam e preparam a decisão, exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com
enquadramento superior qualificado, bem como de outras atividades de apoio especializado, nas áreas
de atuação operativas da estrutura em que se insere o posto de trabalho, designadamente:

Gestão administrativa, económica e financeira de projetos nacionais e internacionais;

Assegurar a gestão e o acompanhamento de projetos específicos e transversais às diversas áreas
de intervenção do i2A/IPC;

Elaborar pedidos de pagamento/reembolso e submeter relatórios financeiros às entidades finan-
ciadoras;

Sistematizar e gerir informação sobre as atividades de investigação;

Promover o desenvolvimento de projetos que contribuam para o crescimento sustentado do IPC
nas suas áreas nucleares;

Preparar e acompanhar ações de verificação e auditorias à execução dos projetos;

Elaborar relatórios/pareceres de apoio à tomada de decisão no âmbito da execução dos projetos;

Valorizar as relações institucionais com outras entidades congéneres, nacionais e internacionais;

Promover programas de apoio à investigação científica, incluindo o apoio na gestão das bolsas
de investigação.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

82
47

/2
02

4/
2

22-08-2024

N.º 162

 2.ª série

5 — Requisitos preferenciais:

Conhecimento das plataformas digitais das entidades financiadoras (PAS-Plataforma de acesso
simplificado; Balcão dos Fundos; ECAS Participant Portal; Portal do IFAP, etc.), assim como, de eventuais
plataformas informáticas de apoio à análise, tramitação e processamento contabilístico e documental;

Conhecimento e capacidade de análise, tramitação e processamento de documentos contabilísti-
cos (orçamentos, faturas, ordens de pagamento, documentos de processamento de vencimentos, etc.);

Capacidade de trabalho em equipa, organização, comunicação, e articulação com elementos de
outras equipas na instituição, nomeadamente, o Departamento de Gestão Financeira (Contabilidade
e Aprovisionamento), Departamento de Gestão de Recursos Humanos;

Capacidade e conhecimentos para comunicação e articulação com equipas de investigação
(internas e dos parceiros), com entidades financiadoras e outros stakeholders no processo de I&D;

Conhecimentos ao nível do quadro conceptual atinente à gestão de I&D;

Conhecimentos práticos no âmbito de processos de auditoria, verificação, acompanhamento
e monitorização financeira;

Proficiência na língua inglesa oral e escrita.

6 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na BEP, acessível em:

www.bep.gov.pt

e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em:

https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

03/08/2024. — O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque Martins
Gomes.

317990647